
安環ネット各位 
2021 年 7 ⽉ 26 ⽇ 

 
⼀般社団法⼈ ⽇本化学⼯業協会 

常務理事 尾崎 智 
 

２０２１年⽇化協安全シンポジウム開催のお知らせ 
 
時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
⽇化協は、化学業界の⾃主的な保安・安全衛⽣の推進を⽬的として、1977 年より毎年、安
全表彰会議において厳正に審査を⾏い、優れた安全活動を実施し模範となる事業所（研究所
含）を表彰して参りました。2021 年度は、5 ⽉ 27 ⽇の⽇化協総会にて、４つの事業場及び
研究所が受賞されています。 
今年度も安全シンポジウムを開催し、優秀な成績を上げられた受賞事業所から、安全活動に
ついてご紹介いただくと共に、パネルディスカッションを通じ、労働安全について共通の課
題への理解を深める予定です。 
優れた安全成績を有する事業所の安全活動は、ベストプラクティスとして⽇化協会員のみ
ならず、広く化学⼯業業界の皆様に役⽴つものと確信しております。各事業所を代表される
⽅が⾃らがご発表される貴重な機会ですので、各社安全・RC 担当役員、事業場代表をはじ
め労働安全に係るみなさまにおかれましては万障お繰り合わせの上、是⾮ご参加のほど、よ
ろしくお願い致します。 
本年もコロナ禍であり、会場に参集してのシンポジウムの開催は断念致し、オンラインで開
催させて頂きます。多数の⽅々が参加しやすい形式かと存じますので、多くの皆様の参加を
お待ちしています。 
 
１．開催要領 
⽇  時：2021 年 9 ⽉ 16 ⽇（⽊） 13:00〜17:00  （5 分前にはご参加下さい） 
実施⽅法：Zoom Webinar によるオンラインシンポジウム 

（参加登録者には、後⽇、操作マニュアルの配布や、接続テストのご案内を致しま 
す。） 

参加資格：労働安全に関⼼のある⽅であれば、どなたでも結構です。⽇化協会員企業で労働
安全に係る⽅々はもちろん、オンラインですので、是⾮、地⽅の⼯場・研究所の⽅々のご参
加を期待致します。また、ご⼀緒に働かれている協⼒会社の⽅々等にも、どうぞご案内下さ
い。 
また、団体会員の会員企業のみなさまも奮ってご参加下さい。 
参  加  費：無料 



２．プログラム 
Ⅰ） 安全活動事例発表会 （2021 年第４５回⽇化協安全表彰受賞事業所）    
安全最優秀賞 株式会社カネカ    滋賀⼯場 
安全優秀賞  新潟昭和株式会社 
安全優秀特別賞（研究所） 
          東亞合成株式会社   Ｒ＆Ｄ総合センター   
安全優秀特別賞（中⼩規模事業所） 
          ユニオン昭和株式会社  四⽇市⼯場 
Ⅱ） パネルディスカッション座⻑：安全表彰会議議⻑ 鈴⽊和彦/岡⼭⼤学名誉教授） 
           パネリスト：各受賞事業所の発表者と⽇化協 
    テーマ ；「いかにして無災害を継続するか」― トップの役割を中⼼として ― 

安全成績に優れた事業所のトップが⾃ら語る無災害への熱意と極意。 
参考になる取組みが満載です。是⾮、⼯場⻑をはじめとする事業所トップの⽅々に 
ご参加頂きたいシンポジウムです。 
また、共に働く協⼒会社のみなさまにもご案内下さい。 

 
3. 登録要領 
ご参加を希望される⽅は、9 ⽉ 16 ⽇（⽊）午前中までに下記 URL より事前登録をお願いい
たします。 

【登録 URL】 
https://zoom.us/webinar/register/WN_ADWDMf5KTAypj6vII9vB9Q 

 
定  員：登録の先着 500 名 （定員を超えますと登録できなくなりますので、お早めに
ご登録下さい。また登録後、都合が悪くなった場合は、必ずキャンセルの操作を⾏って下さ
い。） 
※事前登録を⾏わないと本オンラインシンポジウムには参加できません。参加者の⼈数を
把握したいため、参加される⽅は、全員登録にご協⼒頂きたくお願い致します。 
 
※登録に際しまして、“名”の欄に苗字、”姓”の欄にお名前のご⼊⼒くださいますよう、ご協
⼒をお願い申し上げます。(通常のまま⼊⼒すると 名・姓 の順となってしまいます) 
 
招待メール :  
事前登録が完了するとご登録いただいたメールアドレス宛にシンポジウムへのご招待メー
ルが届きます。 
当⽇はご招待メールに記載しておりますリンクをクリックしてご参加下さい。 
 



そ の 他 : 
＊定員になり次第締め切らせていただきます。 
＊本シンポジウムは Zoom Webinar のみの配信となり、他のツールでの配信予定はござい
ません。 
＊通信料につきましては⾃⼰負担となります。あらかじめご了承ください。 
 
 
【本件ご連絡先】 
⽇本化学⼯業協会 環境安全部 ⼭⼝、尾崎（浩）、新⼦ 
〒104-0033 東京都中央区新川 1-4-1（住友六甲ビル７階） 
 電 話：03-3297-2568 
 E-mail: kankyo@jcia-net.or.jp 
 ＵＲＬ:http://www.nikkakyo.org 


